Дело №1-270/2019 (№11801080001000728) 

УИД 27RS0005-01-2019-001432-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г.Хабаровск 25 декабря 2019 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

Защитника - адвоката Изотовой Т.М., представившего удостоверение ... и ордер ... от 12.11.2018г., 

При секретарях Бейгул А.В., Батищевой А.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно- коммуникационной сети «Интернет», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 3 г, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь по месту своего жительства – в ****, руководствуясь корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт синтетических наркотических средств является высокодоходным видом криминальной деятельности, не позднее июня 2018 года, используя сотовый телефон марки «Xiaomi» с абонентским номером ..., с доступом в информационно-коммуникационную сеть Интернет, в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole» с неустановленным лицом, пользующимся ником Хабаровск «habal», на предложение которого об осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту на территории г.Хабаровска синтетических наркотических средств ответил согласием, тем самым ФИО1 вступил с указанным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при этом роль ФИО1 заключалась в выполнении указаний неустановленного лица, пользующегося ником Хабаровск «habal», получаемых в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole», по сбору наркотических средств через систему «закладок» на территории г.Хабаровска и помещению их в тайники на территории г.Хабаровска, выбранных по своему усмотрению, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям данных наркотических средств «в розницу», после чего о местах «закладок» наркотических средств сообщать в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole» неустановленному лицу, пользующемуся ником Хабаровск «habal», предоставляя описание, координаты и фотографии места «закладки». За совершение указанных преступных действий ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждую «закладку» путем перевода на «Bitcoin» кошелек.

В период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут 11.11.2018 года ФИО1, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником Хабаровск «habal», получив от последнего в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole» информацию о месте нахождения партии наркотических средств, не предполагая о том, что 11.11.2018 года сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием РЕВ, на участке местности вблизи ****, с географическими координатами ..., был оставлен муляж наркотического средства, прибыл на указанный участок местности и из тайника возле бетонного блока забрал муляж наркотического средства - полимерный сверток из липкой изоляционной ленты, в котором должно было находиться наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 3 г, то есть в крупном размере, поместил его в левый наружный карман надетой на нем куртку, однако, довести свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств он не смог, так как в 21 час 30 минут 11.11.2018 года, возле ****, он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Хабаровску, после чего доставлен в кабинет №317 здания ОНК УМВД России по г.Хабаровску, расположенного по адресу: ****», где 12.11.2018 года в период времени с 02 часов 25 минут до 03 часов 08 минут указанный муляж наркотического средства у него был изъят в ходе личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. 

Будучи допрошен в судебном заседании, подсудимый ФИО1 показал, что 12.03.2018 года у него родился ребенок, у которого выявили заболевание, денег на операцию не хватало, поэтому он стал искать дополнительный заработок. В один из дней, примерно 14.06.2018 года, ему посредством социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с предложением работы, указали сумму заработка. Он согласился. Ему скинули ник «МарвелОля» в мессенджере «Телеграм». От него потребовали предоставить фото с паспортом. Переписка велась в данном мессенджере. Суть его работы заключалась в том, что ему передавали сверток, скинув адрес, координаты и место, в котором было от 5 -6 фасованных свертков в изоленте, которые ему необходимо было разложить по другим местам, которые он выбирал самостоятельно. В основном, закладки он делал в Краснофлотском районе г.Хабаровска, в лесу, где деревья и камни. «МарвелОля» объяснила, как это сделать, он фотографировал места закладок, в приложении карты определял координаты и отправлял для отчета. Фактически он не мог знать, что находится внутри свертка, и каков его вес. Так он проработал на протяжении полутора месяцев. С августа до ноября контакта с ними не имел, они не работали. В начале ноября он хотел завязать, ему приходил адрес в районе Южного микрорайона, он отказался на него ехать. Сверток пролежал 2-3 дня. О данном свертке он после задержания сообщил сотрудникам полиции, с которыми этот сверток он нашел, и сотрудники полиции произвели изъятие. 10 ноября 2018 года ему скинули новый адрес, рядом с домом, в сообщении было текстовое описание, координаты и фото. Разложить «закладку» он должен по пяти местам, за работу должен был получить 1500 рублей, то есть 300 рублей за каждую «закладку». Идти не хотелось, но в связи с тем, что адрес был рядом, он согласился его забрать. Когда пришел на адрес, это было бетонное строение за домом, 11.11.2018 года его задержали. В тот момент понял, что его ждали. Деньги за работу курьера ему перечисляли на Биткоин-кошелек, с которого он переводил деньги на отдельный счет. За один сверток ему платили 1000 рублей. В своей деятельности он общался только с администратором под ником «МарвелОля». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность по предъявленному обвинению подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель АОО, о/у ОНК УМВД России по г.Хабаровску, показал, что изначально в рамках дела оперативного учета начали разрабатывать группу лиц, которые занимаются незаконным оборотом наркотиков на территории Дальнего Востока. Им стало известно, что одним из участников магазина «Marvel» является РЕВ, который в настоящее время привлечен к уголовной ответственности. В процессе осуществления деятельности они проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на документирование преступной деятельности РЕВ. В ходе комплекса проведенных оперативно-розыскных мероприятий данный человек был задержан, при личном досмотре, а также при обыске и тайников-закладок, которые он оборудовал по городу, были изъяты наркотические средства. Далее РЕВ было предложено оказать содействия органам УНК, он заключил досудебное соглашение, в рамках которого обещал изобличить преступную деятельность других лиц. Была определенная цепочка, в которой РЕВ находился где-то в середине, он, как правило, приобретал оптовые партии, также под контролем он продолжил переписку с одним из лиц, который находился в различных месседжерах (ViPol/Jaber/Telegramm) под ником «tomatosssss». Непосредственно «tomatosssss» сообщил, что в один из дней будет партия наркотических средств, которые РЕВ должен будет расфасовать на более мелкие партии. Пришло сообщение с координатами закладки, это было в районе ****, куда выехали вместе с РЕВ и понятыми и изъяли эту закладку в рамках оперативного эксперимента. Также, в рамках оперативного эксперимента, «tomatosssss», который осуществлял руководство всей преступной деятельностью, сообщил, что РЕВ необходимо сделать несколько закладок и назвал разные веса, для начинающих - 3 по 0,3 гр., для более опытных - 10 по 0,3 гр. В рамках оперативного эксперимента был изготовлены муляжи наркотических средств, в которые насыпали другое вещество, вложили записку «оперативный эксперимент», упаковали, как обычно это делают, и упаковку обработали специальным раствором «светлячок», чтобы впоследствии можно было доказать то обстоятельство, что лицо трогало данный предмет. Так было оборудовано 5 или 6 тайников закладок. На каждой стояла группа. РЕВ под контролем отправил сообщение «tomatosssss» с адресами закладок. После чего они стали ждать. 11 ноября 2018 года около 22.00 за одной из закладок пришел ФИО1, поднял закладку, после чего было принято решение о его задержании и доставлении в отдел, где ФИО1 был досмотрен в присутствии понятых, средства были изъяты, на его руках остались следы химического вещества. При задержании ФИО1 пояснил, что работал закладчиком от интернет-магазина, активно сотрудничал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ГВА, старший о/у ОНК УМВД России по г.Хабаровску, показал, что он в сентябре 2018 года документировал деятельность РЕВ, занимающегося сбытом синтетических наркотических средств на территории г.Хабаровска. В ходе ОРМ было установлено, что тот работал на интернет - магазин, занимающийся продажей наркотиков в должности курьера мини-опта, в его обязанности входила раскладка наркотиков курьерам закладчикам, то есть, он получал крупную партию и раскладывал ее на более мелкие, для курьеров - закладчиков, которые в свою очередь уже делали закладки для потребителей. РЕВ был задержан, но под контролем оставался на связи с оператором магазина, который курировал всю деятельность. В дальнейшем РЕВ изъявил желание участвовать в ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого РЕВ под контролем получил закладку с наркотиком, которая была изъята. От оператора поступили указания о том, что нужно сделать 6 закладок, а также вес каждой закладки. В ходе оперативного эксперимента они сделали муляжи наркотического средства, разложили их по тайникам и установили наблюдение. 11 ноября 2018 года по ****, в ****, один из муляжей поднял ФИО1, который был задержан. Далее, ФИО1 был доставлен в здание УМВД России по ****, где в ходе личного досмотра муляж у него был изъят. Поскольку муляж был обработан жидкостью «светлячок», которая светится в ультрафиолетовых лучах и оставляет пятна белого цвета, то на руках у ФИО1 были обнаружены такие следы. Впоследствии у ФИО1 был проведен обыск.

Согласно показаниям свидетеля САА, данным в ходе предварительного следствия от 22.03.2019 года (л.д.236-241 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Хабаровску. В его отделе, в рамках дела оперативного учета, с сентября 2018 года документировалась преступная деятельность лиц, входящих в состав организованной преступной группы, направлением деятельности которой является сбыт наркотических средств, синтетических групп, бесконтактным способом, системой оборудования тайников «закладок» с целью последующего сбыта посредством интернет-ресурса «MARVEL», площадки которого размещены в различных мессенджерах «Vipole», «Xabber», «Telegram». В рамках оперативной разработки по ДОУ было установлено, что интернет-ресурс по продаже наркотических средств «MARVEL» является межрегиональным магазином по продаже наркотических средств и осуществляет свою деятельность на территории Сахалинской области, Республики Саха, Хабаровского края. Так же была установлена структура интернет – магазина, в которую входили: оператор, кураторы, лаборатории, перевозчики, склады, курьеры «мини-склада», курьеры «закладчики». Ими было установлено, что оператором интернет – ресурса является неустановленное лицо, осуществляющее координацию деятельности магазина и взаимодействия должностных лиц посредством мессенджера «VIPole», ник-нейм которого «tomatosssss» и мессенджера «Xabber», ник-нейм которого «tomatosss@jabber.cz». Кураторами, отвечающими за работу магазина в населенном пункте и обеспечение магазина ассортиментом наркотика в г.Хабаровске, являются неустановленные лица, осуществляющие взаимодействие с курьерами «закладчиками» и потребителями посредством мессенджера «VIPole», ник-неймы которых «habara7» и «habal». В ходе разработки был установлен РЕВ, который занимал должность курьера «мини-опта», работая на интернет – ресурс по продаже наркотических средств «MARVEL». В ходе проведения ОРМ «скрытое наблюдение» в отношении РЕВ было установлено, что 26.09.2018 года он в районе **** оборудовал тайник с наркотическим средством - N-метилэфедроном. 27.09.2018 года РЕВ был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.Хабаровску. РЕВ изъявил желание сотрудничать. Под их контролем РЕВ продолжил общение с оператором, получив сообщение об очередной партии наркотических средств для реализации, которую РЕВ, в свою очередь, должен был забрать, расфасовать на более мелкие партии для курьеров «закладчиков», после чего сделать тайники-закладки на территории г.Хабаровска, отправить координаты, фотографии и описание сделанных им тайников-закладок. 09.11.2018 года РЕВ от оператора пришла информация о местонахождении очередной партии наркотического средства. 10.11.2018 года провели оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого РЕВ в присутствии понятых и сотрудников ОНК в **** и ****, в лесополосе обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством N-метилэфедрона в общем количестве 255 г, которое было изъято. В дальнейшем оператор дал указание РЕВ сделать клады для курьера: 2 клада с 10-ю пакетами по 0,3 г, 2 клада с 10-ю пакетами по 0,5 г, 2 клада с 3-мя пакетами по 0,3г. В ходе следующего «оперативного эксперимента» были изготовлены муляжи наркотических средств в количестве 6 штук, которые обработали аэрозолью «Светлячок», который под воздействием ультрафиолетового счета образует свечение яркого белого цвета. Муляжи поместили в оборудованные тайники, за которыми были установлено «наблюдение». После оборудования тайников было сделано описание, с приложением ссылок на фотографии конкретных мест, а также координат, всю информацию РЕВ отправил оператору посредством мессенджера «VIPole», ник-нейм которого «tomatosssss». 11.11.2018 года за тайником с муляжом пришел ФИО1, который поднял «закладку» в районе ****, где он был задержан в 21 час. 30 мин., после чего был доставлен в ОНК УМВД России по **** по адресу: ****, где в ходе личного досмотра муляж был изъят, руки ФИО1 были освещены ультрафиолетовой лампой, в результате чего на ладонях ФИО1 проявились пятна яркого белого свечения. ФИО1 дал пояснения о том, что он работает несколько месяцев на интернет-магазин по продаже наркотических средств «MARVEL», общается с куратором посредством мессенджера «VIPole», ник-нейм которого «habal», которого он записал для удобства как «Хабаровск». 

Допрошенный в судебном заседании в порядке ст. 281.1 УПК РФ РЕВ показал, что распространением наркотиков он занимался на протяжении семи месяцев. В феврале – марте 2018 года он при помощи сайта «Фарпост» устроился работать курьером, с ним связались по электронной почте, написали номер и сказали установить приложение «Вайбер», посредством которого он получал инструкции, делал закладки, это были пакетики, содержимого которых он не видел, пакет был полностью скрыт изолентой, делал фото, писал координаты места и отправлял их администратору магазина. Оплата за работу ему приходила в криптовалюте на биткоин-кошелек, три раза в неделю приходили деньги, по 350 рублей за сверток. Закладки он делал на территории г.Хабаровска. Администратор присылал ему координаты, где нужно было забрать и куда нужно было отнести. Через полгода ему предложили повышение, статус его изменился на мини-склад, в его обязанности входило забирать оптовые поставки – 100-150 г, после чего расфасовать их для курьера. Установки он получал уже от куратора под аккаунтом «Томатос» посредством приложения «VIPole». В данном статусе он проработал около 1,5-2 недели, первая партия была 100 г, вторая – около 200 г, после чего, на третьей партии он был задержан. Ему предложили досудебное соглашение, на которое он согласился, впоследствии принял участие в ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого он в присутствии оперативных сотрудников, в трех точках сделал 6 тайных закладок, поместив в них муляжи наркотических средств, бумага которых была помечена специальной жидкостью. Две точки были сделаны им перед мостом на ****, две на пересечении с ****, а также на съезде с ул. ****. После этого он сделал фотографии мест закладок и отправил их вместе с координатами. 

Факт заключения и выполнения условий досудебного соглашения подтвержден приговором Индустриального районного суда г.Хабаровска от *** года, вступившим в законную силу *** года.

Допрошенный в судебном заседании свидетель КИД показал, что осенью 2018 года он по приглашению оперативных сотрудников принимал участие в ходе личного досмотра, который происходил в здании по ****, номер дома точно не помнит. В присутствии его и второго понятого, которым выступил его друг ПВИ, был досмотрен задержанный, который был закладчиком наркотических средств. 

Согласно показаниям свидетеля КИД, данным в ходе предварительного следствия 28.03.2019 года (л.д.1-7 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что 10.11.2018 года он принял участие в качестве понятого при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Помимо него, вторым понятым участвовал ССД. Им разъяснили права и обязанности, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого РЕВ, работавший в г.Хабаровске в качестве курьера интернет-магазина «Marvel» по бесконтактному сбыту наркотического средства – «скорость» посредством системы тайников. Было известно, что оператор в приложении «VIPole» сообщил о местонахождении очередной партии наркотических средств, которую РЕВ должен был расфасовать на более мелкие партии. Был проведен досмотра РЕВ, в ходе которого каких –либо наркотических средств обнаружено не было, после чего все участники проехали на участок местности, расположенный в ****, где под деревом, в соответствии с присланной РЕВ фотографией, в листве был обнаружен полимерный сверток с надписью «25», который был изъят и упакован. Оперативным сотрудником был составлен акт, план-схема ОРМ, в которых все участвующие расписались. На следующий день он участвовал в качестве понятого в проведении еще одного «оперативного эксперимента». Вторым понятым участвовал его знакомый ПВИ Данный эксперимент проводился в аналогичном порядке. РЕВ пояснил, что он получил указания относительно ранее изъятого наркотического средства от оператора Интернет-магазина, в соответствии с которыми РЕВ должен был сделать 6 тайников с размещением в них закладок для курьеров (закладчиков) в различных весовых категориях. После чего были изготовлены 6 муляжей наркотических средств, которые обработали аэрозолью «Светлячок». После этого, участвующие лица проследовали на участки местности, где РЕВ оборудовал 6 закладок с муляжами, две закладки из которых были оборудованы в районе ****, куда были помещены по одному свертку-муляжу. На каждом месте тайника-закладки РЕВ при помощи сотового телефона в приложении «Google карты» получил координаты мест и сделал фотографии места нахождения каждого тайника. По окончанию мероприятия был составлен акт, а также составлена план-схема, на компакт-диск были перенесены координаты и фотографии мест закладок. На следующий день, *** он принял участие в качестве понятого, вторым понятым также выступил ПВИ, в их присутствии был досмотрен гражданин ФИО1, в ходе которого ФИО1 выдал сверток, в котором по его пояснениям находилось наркотическое средство «скорость» в количестве 10 пакетиков, весом по 0,3 г в каждом, которое он должен был сбыть путем закладок неизвестным лицам на территории г.Хабаровска. Также у ФИО1 были изъяты две банковские карты, посредством которых тот выводил денежные средства с биткоин-кошелька, куда ему приходила плата за преступную деятельность. Изъятое было упаковано. Руки ФИО1 были освещены ультрафиолетовой лампой, в результате чего на ладонях ФИО1 были проявлены пятна яркого белого свечения. Был составлен протокол досмотра, в котором он и второй понятой расписались. В тот же день в его присутствии, в ходе выемки, был изъят сотовый телефон ФИО1.

В судебном заседании свидетель КИД оглашенные показания подтвердил, пояснив, что в них все отражено правильно, за давностью событий он забыл подробности, помимо этого, в тот период он участвовал понятым часто, в памяти его одно событие «наложилось» на другое. Он также помнит, что РЕВ раскладывал по 25-30 г, участвовал в качестве понятого при обыске в его квартире, где были обнаружены свертки с красной и черной изолентой. Через РЕВ вышли на других участников, среди которых был и ФИО1. Участвовал он в качестве понятого при обыске у ФИО1, помнит, что в квартире был маленький ребенок, поэтому старались не шуметь.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ПВИ показал, что в ноябре 2018 года он принимал участие в качестве понятого в оперативном мероприятии, связанном с закладками. Участвовал в таких мероприятиях много раз, поэтому подробностей не помнит. Лицо подсудимого ему знакомо, помнит, что подсудимый был задержан из-за закладок.

Согласно показаниям свидетеля ПВИ, данным им в ходе предварительного следствия 28.03.2019 года (л.д.10-13 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что в середине ноября 2018 года участвовал в качестве понятого при проведении мероприятия «оперативный эксперимент». Вторым понятым был его знакомый КИД их присутствии РЕВ пояснил о том, что ему нужно ранее изъятое наркотическое средство разложить по 6 закладкам, сделав тайники для курьеров (закладчиков). После чего были изготовлены 6 муляжей наркотических средств, которые были обработаны специальным составом, муляжи были оставлены в 6 оборудованных тайниках. На каждом месте тайника-закладки РЕВ при помощи сотового телефона и приложения «Google карты» получил координаты и сделал фотографии места нахождения каждого тайника. По окончанию мероприятия был составлен акт, а также составлена план-схема, на компакт-диск были перенесены координаты и фотографии мест закладок. 12.11.2018 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1, в ходе которого последний выдал сверток – муляж, при этом руки ФИО1 излучали белый свет.

В судебном заседании свидетель ПВИ оглашенные показания подтвердил полностью, пояснив, что, в действительности, свертки – муляжи обрабатывали специальным веществом, и у задержанного светились руки. 

Согласно показаниям свидетеля ССД, данным в ходе предварительного следствия от 20.03.2019 года (л.д.233-235 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что в первой половине ноября 2018 года он участвовал в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве понятого. Вторым понятым был приглашен КИД. В их присутствии, в служебном кабинете УМВД России по г.Хабаровску по адресу: **** был досмотрен РЕВ, работавший курьером в интернет-магазине, с которым выезжали в **** и края, где изымали полимерный сверток с наркотическим средством с надписью «25». Права и обязанности разъяснялись, в ходе мероприятия были сделаны фотографии, установлены координаты места закладки, по окончанию был составлен акт, а также план-схема.

Согласно показаниям свидетеля РПА, данным в ходе предварительного следствия 29.03.2019 года (л.д.47-49 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что в середине ноября 2019 года он участвовал понятым при проведении выемки сотового телефона у гражданина, который представился как ФИО1 ФИО3 телефон принадлежал последнему.

Согласно показаниям свидетеля ЧУС, данным в ходе предварительного следствия 22.04.2019 года (л.д.21-23 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что она приходится ФИО1 супругой, проживают совместно с ним в **** в ****, которую снимают, имеют ребенка, *** года рождения. В ноябре 2018 года от сотрудников полиции она узнала о задержании ее мужа, в тот же день был проведен обыск в их квартире, в ходе которого ей стало известно о том, что ее муж подозревается в продаже наркотических средств. О работе мужа ей было известно, что он неофициально работает грузчиком, доставляет груз на адрес, в подробности она не вдавалась. Муж ей говорил, что ему нужен был автомобиль, на котором он мог возить какой-то мелкий товар. Ее муж периодически употреблял наркотические средства, по этому поводу у них возникали конфликты, муж обещал бросить курить.

Показания свидетелей обвинения объективно согласуются с материалами уголовного дела, а именно:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 10.11.2018 года, согласно которому в рамках данного мероприятия, проводимого оперуполномоченным САА, с участием о/у ГВА, АОО, двух понятых, РЕВ на участке местности в ****, описание которого и координаты которого были сообщены РЕВ от оператора под ником «tomatosssss» посредством мессенджера «VIPole», обнаружил полимерный сверток, который был изъят и опечатан (л.д.95-104 том ...);

- заключением эксперта ...э от 25.03.2019 года, согласно которому изъятое 10.11.2018 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» вещество светло-голубого цвета в виде комков и порошка в количестве 255 г является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (л.д.56-58 том ...);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 11.11.2018 года, согласно которому в рамках данного мероприятия, проводимого оперуполномоченным САА, с участием о/у ГВА, АОО, двух понятых, а также РЕВ изготовлены 6 муляжей, имитирующих наркотическое средства, обработаны аэрозолью «Светлячок», которые были разложены ими в оборудованные тайники в различных местах на территории ****. После этого было сделано описание, с приложением ссылок на фотографии конкретных мест, а также координат, и данную информацию РЕВ отправил оператору посредством мессенджера «VIPole», ник-нейм которого «tomatosssss». Муляж под №1 был помещен в тайник на участке местности, расположенном вблизи **** (л.д.132-156 том ...);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19.12.2018 года, согласно которому 11.11.2018 года в 11 часов 35 минут установлено наблюдение за участком местности, расположенном вблизи ****, где находился муляж №1. В 21 час. 15 мин. к указанному участку подошло лицо мужского пола, которое подняло что-то с земли и положило в карман куртки. В 21 час. 30 мин. данное лицо было задержано (л.д.217-218 том ...);

- протоколом об административном задержании от ***, согласно которому 11.11.2018 года в 21 час. 30 мин. был задержан гр.ФИО1, который был доставлен в кабинет ... УМВД России по г.Хабаровску, расположенному по адресу: ****В (л.д.184 том ...);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.11.2018 года, протоколом выемки от 12.11.2018 года, согласно которым у задержанного ФИО1, в присутствии двух понятых, из левого наружного кармана надетой на нем куртки черного цвета обнаружен и изъят полимерный сверток, две банковские карты ПАО «Сбербанк России» ..., Яндекс.Деньги .... При этом, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «скорость» в количестве 10 пакетиков по 0,3 грамма, которое он намеревался сбыть путем оборудования тайников- закладок широкому кругу лиц на территории г.Хабаровска посредством интернет- ресурса «MARVEL», площадки которого размещены в мессенджере «VIPole», указанные банковские карты он использовал для вывода денежных средств из биткоин-кошелька. В ходе досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «MI Xiaomi» в корпусе черного цвета, в котором обнаружена переписка с куратором, с которой сделаны фотоснимки, перенесены на компакт-диск. Руки ФИО1 были освещены ультрафиолетовой лампой «ДОЗОР №0488», в результате чего на его ладонях проявлены пятна яркого белого свечения (л.д.185-187 том ..., л.д.157-159 том ...); 

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2019 года, согласно которому с участием РЕВ осмотрены два компакт-диска с файлами, полученными 10.11.2018 года, 11.11.2018 года в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» (л.д.76-80 том ...);

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены компакт-диск с файлами, полученными 12.11.2018 года в ходе его личного досмотра, компакт-диск с записью ПТП, на которых зафиксирована переписка ФИО1 в приложении «VIPole», с пользователем «Хабаровск» (Оля босс), обнаруженная при осмотре его телефона, в которой оператор сообщает местонахождение закладки, описание и точки координат, которые должен был забрать ФИО1; на фотоизображениях лица мужского пола в черной куртке с пятнами яркого свечения на руках ФИО1 опознал себя, пояснив, что данные снимки сделаны 12.11.2018 года в ходе его личного досмотра; указанные компакт-диски признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.81-103,104 том ...);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2019 года, согласно которому осмотрены сверток, изъятый 10.11.2018 года в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент», полимерный сверток, изъятый 12.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, две банковские карты Сбербанк и Яндекс.деньги, изъятые 12.11.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1; сотовый телефон марки «MI Xiaomi» в корпусе черного цвета, изъятый 12.11.2018 года в ходе выемки у ФИО1; указанные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.105-122, 123-125 том ...;

-выпиской о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» ... на имя ФИО1, согласно которой установлено поступление денежных средств 23.06.2018 года, 30.06.2018 года, 07.07.2018 года, 15.07.2018 года, 16.07.2018 года, 21.07.2018 года, 05.08.2018 года, 16.08.2018 года, 10.09.2018 года (л.д.128-136 том ...);

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрена выписка по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанка» ... на имя ФИО1, согласно пояснениям последнего в указанные даты он производил переводы денежных средств со своей карты Яндекс.Деньги и Биткоин-кошелька, на который он получал один раз в неделю денежные средства за работу курьером-закладчиком. Данная выписка признана и приобщена к делу в качестве иного документа (л.д.137-138, 139 том ...).

Совокупностью вышеуказанных доказательств со стороны обвинения вина подсудимого ФИО1 в предъявленному ему обвинении установлена, 

его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Общее количество наркотического средства - производного N-метилэфедрона, изъятого в ходе ОРМ «оперативный эксперимент», подлежащего помещению в тайник для ФИО1, составило 3г (10 по 0,3г), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Количество наркотического средства определено согласно заключению эксперта №400э от 25.03.2019 года, проведенное исследование соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и примечания к нему.

Преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по предварительному сговору с неустановленным лицом, о котором свидетельствует вся совокупность доказательств, включая переписку подсудимого посредством мессенджера «VIPole» с лицом под ником «habal», и характер действий по получению наркотического средства и совершению последующих закладок с наркотическим средством меньшего веса.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, выраженную в форме объяснения до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, признание вины и считает необходимым назначить наказание с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ, признав исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание обстоятельств и конкретных обстоятельств по данному делу, поскольку нижний предел санкции данной статьи явно не соразмерен содеянному.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 с учетом данных о его личности, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, ввиду достаточности для его исправления основного вида наказания.

Судом не установлены фактические обстоятельств преступления, свидетельствующие о меньшей степени его общественной опасности, в связи с чем изменение категории данного преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ не представляется возможным.

Поведение подсудимого в суде и на следствии не вызывает сомнений в его вменяемости.

<

данные изъяты>

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вид исправительного учреждения, в котором надлежит осужденному отбывать наказание, с учетом категории преступления, определяется согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ. При этом, наличие выделенных уголовных дел в отношении иных лиц, являющихся фигурантами группового преступления, не позволяет суду в рамках данного уголовного дела решить судьбу вещественного доказательства – наркотического средства общей массой 255г, изъятого 10.11.2018 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» с участием РЕВ

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам. 

Согласно постановлению о выплате вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи, принятого в порядке ч.3 ст.313 УПК РФ, размер процессуальных издержек в связи с участием в данном уголовном деле адвокату Изотовой Т.М. определен в 10 800 рублей.(1350 руб.х8)

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 полностью или частично от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу либо отнесении их на счет федерального бюджета судом не установлено: подсудимый в ходе судебного заседания от данного защитника не отказывался, данных о его имущественной несостоятельности материалы дела не содержат. 

Мера пресечения в отношении подсудимого с учетом осуждения к реальному наказанию и возможности скрыться от отбывания наказания, подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу из зала суда.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей с 25.12.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Изотовой Т.М., 10 800 (десять тысяч восемьсот ) рублей.

Вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу: 

- два компакт-диска с файлами, полученными в ходе личного досмотра от 12.11.2018 года, с записью ПТП, выписку по движению денежных средств по банковской карте ... - хранить при уголовном деле;

- полимерный сверток, являющийся муляжом наркотического средства, - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ..., банковскую карту Яндекс.Деньги ..., изъятые у ФИО1, - хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «MI Xiaomi» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО1, - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок с момента получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>